

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	33,671,982	30,063,139	3,608,843
국	213,000		
군	18,450,661		
도	1,387,731		
군	13,620,590		
교통행정 개선	4,500,774	2,859,658	1,641,116
도	118,000		
군	4,382,774		
운수업체 재정지원	4,225,576	2,537,860	1,687,716
도	118,000		
군	4,107,576		
버스재정지원금	347,175	305,460	41,715
도	118,000		
군	229,175		
101 인건비	75,175	51,460	23,715
10 기간제근로자등보수	75,175	51,460	23,715
○노인천국조성에 따른 버스교통도우미 운영 31,000원*255일*7명	55,335		
○벽지 및 비수익노선 교통량조사 31,000원*32명*5일*4회	19,840		
307 민간이전	272,000	254,000	18,000
도	118,000		
군	154,000		
09 운수업계보조금	272,000	254,000	18,000
○농어촌버스 현대화사업(대폐차 지원) 54,000,000원*2대*50%	54,000		
○버스 재정지원금(도분권) 100,000,000원*2회	200,000		
도	100,000		
군	100,000		
○2009년 공영버스 구입지원 18,000,000원*1대	18,000		
도	18,000		
벽지노선 및 비수익노선 손실보상금	476,001	430,000	46,001
307 민간이전	476,001	430,000	46,001
09 운수업계보조금	476,001	430,000	46,001

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비수익노선 손실보상금 1,157,407원*17.28개노선*10회	200,000		
○벽지노선 손실보상금 1,642,860원*14개노선*12회	276,001		
에너지세제개편 유류보조금	3,402,400	1,802,400	1,600,000
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○화물유가보조금 및 자동차관리사업 확인 200,000원*4명*3월	2,400		
307 민간이전	3,400,000	1,800,000	1,600,000
09 운수업계보조금	3,400,000	1,800,000	1,600,000
○에너지세제개편 유류보조금(버스, 택시, 화물) 850,000,000원*4회	3,400,000		
교통안전시설 및 선진교통질서 문화 정착	275,198	321,798	△46,600
자동차 책임보험 관리	9,094	10,444	△1,350
201 일반운영비	7,694	7,844	△150
01 사무관리비	5,224	5,224	0
○일반수용비	5,224		
－책임보험과태료 고지서 구입 60,000원*15박스	900		
－책임보험 미가입 압류예고 통지서 및 창봉투 구입	1,400		
· 미가입 예고서 60,000원*10박스	600		
· 창봉투 200원*4,000매	800		
－책임보험 전산운영 소모품 구입	1,660		
· 드럼교체 200,000원*1대*2회	400		
· 토너 165,000원*2대*2회	660		
· 전산용지 60,000원*10박스	600		
－고지서출력용 고속프린터 소모품 구입	1,264		
· 토너(고속) 432,000원*1대*2회	864		
· 드럼(고속) 200,000원*1대*2회	400		
02 공공운영비	2,470	2,620	△150
○공공요금 및 제세	2,470		
－책임보험과태료 발송 우표구입	2,220		
· 일반우표 220원*5,000장	1,100		

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설 및 선진교통질서 문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 등기우표 1,750원*640장	1,120		
	- 반송우표구입 1,000원*250건	250		
202	여비	1,400	2,600	△1,200
01	국내여비	1,400	2,600	△1,200
	○책임보험 징수독려 200,000원*2명*2월	800		
	○화물자동차 차고지확인및민원처리관련 200,000원*1명*3월	600		
교통안전시설관리		224,086	268,903	△44,817
201	일반운영비	23,760	24,480	△720
02	공공운영비	23,760	24,480	△720
	○공공요금 및 제세	23,760		
	- 교통신호등 전기요금(경보등 포함) 16,500원*12월*120개소	23,760		
202	여비	1,800	2,000	△200
01	국내여비	1,800	2,000	△200
	○교통안전시설물 점검 200,000원*1명*9월	1,800		
307	민간이전	52,800	0	52,800
02	민간경상보조	52,800	0	52,800
	○택시미터기구입 보조 300,000원*176	52,800		
401	시설비및부대비	145,726	217,423	△71,697
01	시설비	143,700	216,500	△72,800
	○신호기 정비 및 전선교체	7,000		
	- 신호기정비 7,000,000원*1개소	7,000		
	○장방형 경광등 교체 및 신설	17,200		
	- 교체 600,000원*17개소	10,200		
	- 신설 1,000,000원*7개소	7,000		
	○경보등 정비 5,000,000원*6개소	30,000		
	○횡단보도 집중 조명시설 설치 2,450,000원*5개소	12,250		
	○교통안전 표지판 정비 및 신설 250,000원*100개소	25,000		
	○버스승강장 표지판 교체 및 신설 250,000원*25개소	6,250		
	○횡단보도 및 규제표시 노면설치 200,000원*25개소	5,000		

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설 및 선진교통질서 문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○외국인 무료통역 시스템 구축 6,000,000원*1식	6,000		
○남악리 택시 대기소 비가림 시설 35,000,000원*1개	35,000		
03 시설부대비	2,026	923	1,103
○신호등 정비 및 전선교체 146,000,000*1.08%	1,577		
○교통안전 표지판 정비 및 신설 41,500,000*1.08%	449		
교통질서 계도 및 불법주정차 단속	42,018	42,451	△433
201 일반운영비	18,550	18,811	△261
01 사무관리비	8,317	8,572	△255
○일반수용비	4,657		
-주정차위반 과태료부과 창봉투 및 고지 서 구입	900		
· 창봉투 200원*3,000매	600		
· 고지서 제작 60,000원*5박스	300		
-주정차 위반 홍보물 및 입간판 제작	1,400		
· 프랑카드 60,000원*10개	600		
· 입간판 100,000원*8개	800		
-각종행사시 주정차 안내 프랑카드 제작 60,000원*10개	600		
-불법주정차 단속운영 소모품 구입	1,327		
· 토너 165,000원*2대*2회	660		
· 칼라링크 187,000원*1개	187		
· 전산용지 구입 60,000원*8박스	480		
-교통불편엽서 및 보관함 구입	430		
· 엽서 250원*900장	225		
· 보관함 5,000원*41개	205		
○급양비	500		
-화물자동차 관리대장 정리 5,000원*30일*2명	300		
-교통안전시설물 관리대장 정리 5,000원*10일*4명	200		
○임차료	2,410		
-각종축제, 행사시 렉카 임차 250,000원*7회	1,750		

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설 및 선진교통질서 문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 불법주정차단속 견인료 220,000원*3회 	660		
○피복비	750		
<ul style="list-style-type: none"> - 불법주정차단속 조끼 및 모자구입 150,000원*5명 	750		
02 공공운영비	10,233	10,239	△6
○공공요금 및 제세	925		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통질서계도차량 제세공과금 	649		
<ul style="list-style-type: none"> · 자동차세 29,000원*1대*1회 · 보험료 500,000원*1대*1회 · 환경개선부담금 60,000원*1대*2회 	29 500 120		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통행정일반전화요금 23,000원*1대*12월 	276		
○차량선박비	5,368		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통질서계도차량 유류비 1,300원*280L*12월 	4,368		
<ul style="list-style-type: none"> - 차량정비소모품(타이어,엔진오일 수리비등) 500,000원*2회 	1,000		
○시설장비유지비	3,940		
<ul style="list-style-type: none"> - 무인단속시스템 회선료 및 유지보수 	1,940		
<ul style="list-style-type: none"> · 회선료 120,000원*12월 · 유지보수 500,000원*1회 	1,440 500		
<ul style="list-style-type: none"> - 교통행정업무추진 컴퓨터 수리 200,000원*5대*2회 	2,000		
202 여비	2,800	3,800	△1,000
01 국내여비	2,800	3,800	△1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○불법주정차단속및 차고지확인 140,000원*4명*5월 	2,800		
206 재료비	8,056	7,840	216
01 재료비	8,056	7,840	216
○각종행사관련 주차장 설치 준비물 구입(백련,초의등)	8,056		
<ul style="list-style-type: none"> - 주차유도 신호봉 13,000원*100개 - 굵은로프(야광) 50,000원*25타래 - 가는로프(중) 25,000원*50타래 - 쇠말뚝 2,000원*521개 	1,300 1,250 1,250 1,042		

부서: 건설교통과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설 및 선진교통질서 문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 주차요원근무 파라솔 51,000원*14개	714		
	- 주차장 입출입간판제작 100,000원*10개	1,000		
	- 주차안내 호루라기 1,500원*100개	150		
	- 작업용 장갑 외 2종 5,000원*3종*90개	1,350		
301	일반보상금	12,612	12,000	612
09	공익근무요원보상금	12,612	12,000	612
	○교통계도 근무요원	12,612		
	- 기본급 97,000원*3명*12월	3,492		
	- 중식비 5,000원*3명*25일*12월	4,500		
	- 교통비 4,000원*3명*25일*12월	3,600		
	- 공익요원 피복비	1,020		
	· 동복 130,000원*3명*1회	390		
	· 하복 110,000원*3명*1회	330		
	· 춘추복 100,000원*3명*1회	300		
지역발전을 위한 건설행정		34,060	194,860	△160,800
지역균형발전을 위한 건설지원		34,060	194,860	△160,800
국유재산 관리 및 건설행정지원		11,870	12,540	△670
201	일반운영비	6,110	6,780	△670
01	사무관리비	6,110	6,780	△670
	○일반수용비	3,590		
	- 국유재산관리(도로, 구거, 유지등 분할등기)	3,590		
	· 측량수수료 50,000원*35건	1,750		
	· 등기수수료 20,000원*92건	1,840		
	○운영수당	1,120		
	- 도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*4명*4회	1,120		
	○급량비	1,400		
	- 국유재산관리업무추진 5,000원*4명*70일	1,400		
202	여비	5,760	5,760	0
01	국내여비	5,760	5,760	0
	○국유재산 실태조사 및 현지확인 160,000원*3명*12개월	5,760		

부서: 건설교통과
 정책: 지역발전을 위한 건설행정
 단위: 지역균형발전을 위한 건설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지방도 및 군도 교통량조사	8,350	5,480	2,870
	101 인건비	7,750	4,805	2,945
	10 기간제근로자등보수	7,750	4,805	2,945
	○군도 교통량 조사 인부임	50,000원*1일*125명	6,250	
	○지방도 교통량 조사 인부임	50,000원*1일*30명	1,500	
	201 일반운영비	600	675	△75
	01 사무관리비	600	675	△75
	○교통량조사 표지판설치	20,000원*15개소	300	
	○교통량조사 급량비	5,000원*2명*30일	300	
	지하수 폐공처리	13,840	9,840	4,000
	202 여비	3,840	3,840	0
	01 국내여비	3,840	3,840	0
	○지하수개발 이용 준공확인및 현지확인	160,000원*2명*12개월	3,840	
	401 시설비및부대비	10,000	6,000	4,000
	01 시설비	10,000	6,000	4,000
	○지하수 폐공처리비	10,000		
	－대형관정	1,000,000원*5공	5,000	
	－중형관정	700,000원*5공	3,500	
	－소형관정	300,000원*5공	1,500	
	편리한 도로망 구축사업	5,291,089	3,140,186	2,150,903
		국 213,000		
		군 5,078,089		
	농어촌도로 확포장 사업	4,122,545	2,573,846	1,548,699
	농어촌도로 확포장사업	4,122,545	2,573,846	1,548,699
	401 시설비및부대비	4,122,545	2,573,846	1,548,699
	01 시설비	4,070,000	2,530,000	1,540,000
	○배나무정~오류동간 농어촌도로실시설계비	70,000,000원*1식	70,000	
	○평산~나드리간농어촌도로편입용지보상비	100,000원*1,500㎡	150,000	
	○봉오제~내용간농어촌도로편입용지보상비	100,000원*1,000㎡	100,000	
	○슬산~학암간농어촌도로편입용지보상비	100,000원*1,500㎡	150,000	

부서: 건설교통과
 정책: 편리한 도로망 구축사업
 단위: 농어촌도로 확포장 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배나무정~오류동간농어촌도로편입용지보 상비 100,000원*1,500㎡	150,000		
○구국도(77호선)운남소재지 용지보상 200,000원*5,000㎡	1,000,000		
○상동~상고절간농어촌도로확포장('06년계 속사업) 1,000,000원*150m	150,000		
○실학실~약곡간농어촌도로확포장('06년계 속사업) 1,000,000원*250m	250,000		
○해운~현화간농어촌도로확포장('06년계속 사업) 1,000,000원*150m	150,000		
○당낭구지~너물간농어촌도로확포장('06년 계속사업) 1,000,000원*250m	250,000		
○청호~망월간농어촌도로확포장('06년계속 사업) 1,000,000원*200m	200,000		
○양월~창매간농어촌도로확포장('06년계속 사업) 1,000,000원*200m	200,000		
○항장~월악간농어촌도로확포장('07년계속 사업) 1,000,000원*250m	250,000		
○사천~사내간농어촌도로확포장('07년계속 사업) 1,000,000원*150m	150,000		
○평산~나드리간농어촌도로확포장 1,000,000원*150m	150,000		
○봉오제~내용간농어촌도로확포장 1,000,000원*150m	150,000		
○슬산~학암간농어촌도로확포장 1,000,000원*250m	250,000		
○배나무정~오류정간농어촌도로확포장 1,000,000원*150m	150,000		
○군도31호선(인동~명산간)확포장 1,000,000원*150m	150,000		
02 감리비	25,000	27,976	△2,976
○평산~나드리간농어촌도로확포장외3개소감 리용역 25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비	27,545	15,870	11,675
○평산~나드리간외 감정평가수수료 3,500,000*4개소	14,000		
○실학실~약곡간농어촌도로확포장공사부대 비 250,000,000원*0.63/100	1,575		
○상동~상고절간농어촌도로확포장공사부대 비 150,000,000원*0.63/100	945		

부서: 건설교통과
 정책: 편리한 도로망 구축사업
 단위: 농어촌도로 확포장 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○해운~현화간농어촌도로확포장공사부대비 150,000,000원*0.63/100	945		
○당남구지~너물간농어촌도로확포장공사부 대비 250,000,000원*0.63/100	1,575		
○청호~망월간농어촌도로확포장공사부대비 200,000,000원*0.63/100	1,260		
○양월~창매간농어촌도로확포장공사부대비 200,000,000원*0.63/100	1,260		
○항장~월악간농어촌도로확포장공사부대비 250,000,000원*0.63/100	1,575		
○사천~사내간농어촌도로확포장공사부대비 150,000,000원*0.63/100	945		
○평산~나드리간농어촌도로확포장공사부대 비 150,000,000원*0.63/100	945		
○봉오제~내용간농어촌도로확포장공사부대 비 150,000,000원*0.63/100	945		
○슬산~학암간농어촌도로확포장공사부대비 250,000,000원*0.63/100	1,575		
군도, 농어촌도로 보수 보강사업	454,740	107,500	347,240
	국 213,000		
	군 241,740		
군도, 농어촌도로 유지보수사업	98,740	107,500	△8,760
401 시설비및부대비	98,740	107,500	△8,760
01 시설비	98,740	70,000	28,740
○군도및농어촌도로 보수정비 골재구입 8,000원*5,000㎡	40,000		
○군도및농어촌도로 미불용지 측량수수료 391,600원*150필지	58,740		
위험도로 구조개선사업	356,000	0	356,000
	국 213,000		
	군 143,000		
401 시설비및부대비	356,000	0	356,000
	국 213,000		
	군 143,000		
01 시설비	356,000	0	356,000
○위험도로구조개선사업 800,000원*445m	356,000		
	국 213,000		
	군 143,000		
군도, 농어촌도로 유지관리	713,804	458,840	254,964

부서: 건설교통과
 정책: 편리한 도로망 구축사업
 단위: 군도,농어촌도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로보수 및 유지관리	712,804	254,180	458,624
201 일반운영비	56,944	54,500	2,444
01 사무관리비	17,999	13,371	4,628
○일반수용비	7,059		
-도로보수용 작업도구 구입	3,198		
· 삽	10,000원*50개	500	
· 낫	10,000원*50개	500	
· 숯돌	5,000원*50개	250	
· 톱	10,000원*50개	500	
· 예초기톱날	5,000원*100개	500	
· 도로안전표지판	316,000원*3개소	948	
-도로유지보수관련 컴퓨터 토너구입	3,861		
· 플로터 토너구입	123,750원*4색*5개	2,475	
· 현장확인용 칼라프린터토너	231,000원*3색*2개	1,386	
○수로원 피복비	7,440		
-작업복	100,000원*6명*4회	2,400	
-안전화	80,000원*6명*4회	1,920	
-우의	30,000원*6명*4회	720	
-장바	100,000원*6명*4회	2,400	
○급양비	3,500		
-도로유지관리를 위한 특근 급식비	5,000원*10일*15명	750	
-설해및풍수해대책 급식비	5,000원*50일*11명	2,750	
02 공공운영비	38,945	41,129	△2,184
○공공요금및제세	38,945		
-관용차량 및 장비보험료	3,819		
· 덤프트럭및스타렉스차량 보험료	1,800,000원*1회	1,800	
· 관용차량및장비 환경개선부담금	1,009,500원*2회	2,019	
-건설장비 유류대	30,626		
· 굴삭기	1,600원*88일*8시간*11.5L*1대*0.67	8,679	

부서: 건설교통과
 정책: 편리한 도로망 구축사업
 단위: 군도, 농어촌도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> · 덤프트럭 1,600원*114일*8시간*8.7L*2대*0.75 · 예초기 1,600원*36일*8시간*2.1L*4대*0.75 - 건설장비 수리비 · 굴삭기 2,000,000원*1대 · 덤프트럭 1,000,000원*2대 · 코아채취용 비트 500,000원*1대 	<p style="text-align: right;">19,043</p> <p style="text-align: right;">2,904</p> <p style="text-align: right;">4,500</p> <p style="text-align: right;">2,000</p> <p style="text-align: right;">2,000</p> <p style="text-align: right;">500</p>		
202 여비	6,480	6,480	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> ○국내여비 - 군도및농어촌도로 보상협의, 업무추진 출장비 320,000원*3명*3회 - 군도및농어촌도로유지관리 출장비 1,200,000원*3명 	<p style="text-align: right;">6,480</p> <p style="text-align: right;">2,880</p> <p style="text-align: right;">3,600</p>		0
206 재료비	16,380	18,200	△1,820
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○설해대책용 자재구입 - 모래 12,000원*1,000㎡ - 영화칼슘 10,000원*438포 	<p style="text-align: right;">16,380</p> <p style="text-align: right;">12,000</p> <p style="text-align: right;">4,380</p>		△1,820
401 시설비및부대비	633,000	175,000	458,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○군도및농어촌도로 반사경설치공사 800,000원*20개소 ○군도및농어촌도로소파보수및덧씌우기포장 공사 500,000원*500a ○군도및농어촌도로측구정비공사 400,000원*175m ○농어촌도로해제(102호선)아스콘덧씌우기 공사 800,000원*40a ○군도및농어촌도로 과속방지턱설치공사 7,000,000원*10개소 ○군도및농어촌도로 표지판 정비 1,000,000원*25개소 ○군도및농어촌도로 차선도색 2,500원*28,000m ○군도및농어촌도로안전시설물정비(가드레 일등) 10,000,000원*10개소 	<p style="text-align: right;">633,000</p> <p style="text-align: right;">16,000</p> <p style="text-align: right;">250,000</p> <p style="text-align: right;">70,000</p> <p style="text-align: right;">32,000</p> <p style="text-align: right;">70,000</p> <p style="text-align: right;">25,000</p> <p style="text-align: right;">70,000</p> <p style="text-align: right;">100,000</p>		458,000

부서: 건설교통과
 정책: 편리한 도로망 구축사업
 단위: 군도,농어촌도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
	과적차량 단속	1,000	4,660	△3,660
	201 일반운영비 02 공공운영비 ○과적단속 -과적단속용 축중기 수리비 500,000원*2회	1,000	1,000	0
	농촌생활 및 생산기반 정비 균 도 군	23,825,905 18,450,661 1,269,731 4,105,513	23,843,239	△17,334
	살기좋은 농촌마을 조성	1,899,142	4,447,600	△2,548,458
	농촌마을종합개발사업 균 도 군	496,714 347,000 24,786 124,928	2,986,250	△2,489,536
	301 일반보상금 10 행사실비보상금 ○행사실비보상금 -농촌마을 종합개발사업 선진지시찰 및 연찬회 참석 50,000원*20명*1회	1,000 1,000 1,000 1,000	1,250 1,250	△250 △250
	401 시설비및부대비 균 도 군	495,714 347,000 24,786 123,928	2,985,000	△2,489,286
	01 시설비 ○월선권역 농촌마을종합개발사업 495,714,000원*1식 균 도 군	495,714 495,714 347,000 24,786 123,928	2,696,400	△2,200,686
	전원마을조성사업 균 도	291,000 203,000 14,500	301,350	△10,350

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 살기좋은 농촌마을 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
전원마을조성사업		군 73,500		
301 일반보상금		1,000	1,350	△350
10 행사실비보상금		1,000	1,350	△350
○행사실비보상금		1,000		
-전원마을조성 선진지견학 및 연찬회 참석 50,000원*20명*1회		1,000		
401 시설비및부대비		290,000	300,000	△10,000
		군 203,000		
		도 14,500		
		군 72,500		
01 시설비		285,100	294,900	△9,800
○시설비		285,100		
-전원마을조성사업 285,100,000원*1		285,100		
		군 198,100		
		도 14,500		
		군 72,500		
03 시설부대비		4,900	5,100	△200
○시설부대비		4,900		
-전원마을조성사업 290,000,000원*0.016896		4,900		
		군 4,900		
농촌정주기반확충사업		1,111,428	1,160,000	△48,572
		군 778,000		
		도 55,571		
		군 277,857		
401 시설비및부대비		1,111,428	1,160,000	△48,572
		군 778,000		
		도 55,571		
		군 277,857		
01 시설비		1,100,428	1,140,280	△39,852
○시설비		1,100,428		
-농촌정주기반확충사업 1,100,428,000원*1식		1,100,428		
		군 767,000		
		도 55,571		
		군 277,857		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 살기좋은 농촌마을 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	11,000	19,720	△8,720
	○시설부대비	11,000		
	－농촌정주기반확충사업 1,100,000,000원*0.01	11,000		
	균	11,000		
농업기반 정비사업		11,518,780	9,587,547	1,931,233
	균	9,174,661		
	도	446,874		
	균	1,897,245		
밭기반정비사업		5,033,898	6,287,260	△1,253,362
	균	4,267,119		
	도	320,034		
	균	446,745		
401	시설비및부대비	5,033,898	6,287,260	△1,253,362
	균	4,267,119		
	도	320,034		
	균	446,745		
01	시설비	4,601,098	5,492,285	△891,187
	○시설비	4,601,098		
	－밭기반정비사업(마무리) 4,474,817,000원*1식	4,474,817		
	균	3,733,294		
	도	312,457		
	균	429,066		
	－밭기반정비사업(가을착수) 126,281,000원*1식	126,281		
	균	101,025		
	도	7,577		
	균	17,679		
02	감리비	360,000	400,000	△40,000
	○감리비	360,000		
	－밭기반정비사업(마무리) 360,000,000원*1식	360,000		
	균	360,000		
03	시설부대비	72,800	394,975	△322,175
	○시설부대비	72,800		
	－밭기반정비사업 5,200,000,000원*0.014	72,800		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 농업기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 72,800		
	기계화경작로 확포장사업	414,960	427,287	△12,327
		균 291,200		
		도 21,840		
		균 101,920		
	401 시설비및부대비	364,000	374,813	△10,813
		균 291,200		
		도 21,840		
		균 50,960		
	01 시설비	356,500	368,441	△11,941
	○시설비	356,500		
	－기계화경작로확포장사업 356,500,000원*1식	356,500		
		균 283,700		
		도 21,840		
		균 50,960		
	03 시설부대비	7,500	6,372	1,128
	○시설부대비	7,500		
	－기계화경작로확포장사업 727,500,000원*0.010309	7,500		
		균 7,500		
	403 자치단체등자본이전	50,960	52,474	△1,514
	02 공기관등에대한대행사업비	50,960	52,474	△1,514
	○공기관등에대한대행사업비	50,960		
	－기계화경작로확포장사업(한국농촌공사) 50,960,000원*1식	50,960		
	영농편익사업(자체)	1,243,580	1,826,000	△582,420
	401 시설비및부대비	1,193,580	1,776,000	△582,420
	01 시설비	1,172,500	1,776,000	△603,500
	○시설비	1,172,500		
	－용배수로 준설 및 보수 7,500,000원*9개읍면	67,500		
	－무안읍 수반지구 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
	－무안읍 상사지지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
	－무안읍 본고절지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 농업기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－무안읍 신촌지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
－일로읍 한학동지구 배수로정비공사 200,000원*400m	80,000		
－일로읍 청호2지구 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
－삼향면 이동지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
－삼향면 유교2지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
－삼향면 와동지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
－삼향면 죽림지구 배수로정비공사 200,000원*150m	30,000		
－몽탄면 원당호지구 농로및배수로정비공 사 200,000원*250m	50,000		
－몽탄면 기동지구 배수로정비공사 280,000원*250m	70,000		
－청계면 청계4지구 배수로정비및농로포 장공사 150,000원*300m	45,000		
－청계면 남성3지구 농로포장공사 75,000원*400m	30,000		
－청계면 복길지구 배수로정비및농로포장 공사 200,000원*250m	50,000		
－현경면 통정지구 배수로정비공사 200,000원*200m	40,000		
－현경면 용정골지구 배수로정비공사 250,000원*100m	25,000		
－현경면 유수정지구 배수로정비공사 250,000원*100m	25,000		
－현경면 내현화지구 배수로정비공사 300,000원*100m	30,000		
－망운면 해동지구 개거설치공사 300,000원*200m	60,000		
－망운면 내덕지구 개거설치공사 300,000원*200m	60,000		
－해제면 석용리지구 농로포장공사 75,000원*400m	30,000		
－해제면 창산지구 농로포장공사 75,000원*800m	60,000		
－해제면 장동지구 농로포장공사 80,000원*500m	40,000		
－운남면 용동지구 농로포장공사 75,000원*200m	15,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 농업기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-운남면 양곡지구 농로포장공사 80,000원*250m	20,000		
	-운남면 원하묘지구 배수로정비공사 175,000원*200m	35,000		
	-운남면 둔전지구 배수로정비공사 500,000원*100m	50,000		
03	시설부대비	21,080	0	21,080
	○시설부대비	21,080		
	- 시설부대비 1,240,000,000원*0.017	21,080		
403	자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
02	공기관등에대한대행사업비	50,000	50,000	0
	○공기관등에대한대행사업비	50,000		
	- 영농현대화사업 50,000,000원*1식	50,000		
배수개선사업		4,616,342	600,000	4,016,342
	균	4,616,342		
401	시설비및부대비	4,616,342	600,000	4,016,342
	균	4,616,342		
01	시설비	4,390,542	589,800	3,800,742
	○시설비	4,390,542		
	-복길지구배수개선사업 4,390,542,000원*1식	4,390,542		
	균	4,390,542		
02	감리비	200,000	0	200,000
	○감리비	200,000		
	-복길지구배수개선사업 200,000,000원*1식	200,000		
	균	200,000		
03	시설부대비	25,800	10,200	15,600
	○시설부대비	25,800		
	-복길지구배수개선사업 2,580,000,000원*0.01	25,800		
	균	25,800		
흙수로구조물화사업		152,000	152,000	0
	도	76,000		
	균	76,000		
401	시설비및부대비	152,000	152,000	0
	도	76,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 농업기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	군 76,000		
01	시설비	152,000	152,000	0
	○시설비	152,000		
	－흙수로구조물화사업 100,000,000원*1.52km	152,000		
		도 76,000		
		군 76,000		
	누수저수지개보수사업	58,000	60,000	△2,000
		도 29,000		
		군 29,000		
401	시설비및부대비	58,000	60,000	△2,000
		도 29,000		
		군 29,000		
01	시설비	58,000	60,000	△2,000
	○시설비	58,000		
	－누수저수지개보수사업 58,000,000원*1개소	58,000		
		도 29,000		
		군 29,000		
	방조제 개보수 사업	9,655,027	8,958,100	696,927
		군 7,630,000		
		도 728,000		
		군 1,297,027		
	국가관리 방조제 개보수	1,973,000	2,100,000	△127,000
		군 1,973,000		
401	시설비및부대비	1,973,000	2,100,000	△127,000
		군 1,973,000		
01	시설비	1,963,000	1,997,030	△34,030
	○시설비	1,963,000		
	－국가관리방조제개보수(2개소) 1,963,000,000원*1식	1,963,000		
		군 1,963,000		
03	시설부대비	10,000	32,970	△22,970
	○시설부대비	10,000		
	－국가관리방조제개보수사업 1,963,000,000원*0.005094	10,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 방조제 개보수 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	균	10,000		
지방관리 방조제 개보수	균	7,581,000	6,685,000	896,000
	균	5,657,000		
	도	728,000		
	균	1,196,000		
401 시설비및부대비	균	7,581,000	6,685,000	896,000
	균	5,657,000		
	도	728,000		
	균	1,196,000		
01 시설비		7,565,000	6,583,320	981,680
○시설비		7,565,000		
- 지방관리방조제개보수사업				
7,565,000,000원*1식		7,565,000		
	균	5,641,000		
	도	728,000		
	균	1,196,000		
03 시설부대비		16,000	101,680	△85,680
○시설부대비		16,000		
- 지방관리방조제개보수사업				
8,081,000,000원*0.00197995		16,000		
	균	16,000		
방조제 유지관리사업		101,027	173,100	△72,073
101 인건비		16,027	3,100	12,927
10 기간제근로자등보수		16,027	3,100	12,927
○복길간척지 배수갑문 관리		12,927		
- 기본급	31,000원*1명*255일	7,905		
- 주휴수당	31,000원*1명*52일	1,612		
- 연차수당	31,000원*1명*25일	775		
- 기말수당	7,905,000원*4/12	2,635		
○지산배수펌프장 관리	31,000원*1명*100일	3,100		
401 시설비및부대비		85,000	170,000	△85,000
01 시설비		85,000	170,000	△85,000
○시설비		85,000		
- 노후방조제 소파보수(재해대책)				
10,000,000원*2개소		20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 방조제 개보수 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 국가관리방조제 수문응급보수 및 로프 교체 7,500,000원*2개소	15,000		
	- 지방관리방조제 배수갑문 개보수 12,500,000원*2개소	25,000		
	- 지방관리방조제 응급복구 12,500,000원*2개소	25,000		
용수개발 및 관리		752,956	849,992	△97,036
	균	318,000		
	균	434,956		
농촌농업생활용수개발사업		170,000	170,000	0
	균	136,000		
	균	34,000		
401 시설비및부대비		170,000	170,000	0
	균	136,000		
	균	34,000		
01 시설비		170,000	167,110	2,890
	○시설비	170,000		
	- 농촌농업생활용수개발사업 170,000,000원*1식	170,000		
	균	136,000		
	균	34,000		
한발대비 용수개발사업		228,000	200,000	28,000
	균	182,000		
	균	46,000		
401 시설비및부대비		228,000	200,000	28,000
	균	182,000		
	균	46,000		
01 시설비		228,000	196,600	31,400
	○시설비	228,000		
	- 한발대비용수개발사업 228,000,000원*1식	228,000		
	균	182,000		
	균	46,000		
한해대책		135,000	104,500	30,500
401 시설비및부대비		135,000	104,500	30,500
01 시설비		135,000	104,500	30,500
○시설비		135,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 용수개발 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 한해대책 양수기 수리 555,555원*9개읍면 - 한해대책용 관정 보수 2,000,000원*10개소 - 한해대책용 송수관 구입 2,000,000원*5km - 한발대비 용수원개발 20,000,000원*5개소 	5,000 20,000 10,000 100,000		
수리시설개보수	45,000	120,000	△75,000
401 시설비및부대비	45,000	120,000	△75,000
01 시설비	45,000	120,000	△75,000
<ul style="list-style-type: none"> ○시설비 - 저수지준설 25,000,000원*1개소 - 들샘및포강시설 10,000,000원*2개소 	45,000 25,000 20,000		
기반조성시설물 유지관리	174,956	255,492	△80,536
201 일반운영비	22,756	24,292	△1,536
01 사무관리비	12,197	12,877	△680
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 복길간척지 배수갑문 전기안전 검사료 100,000원*12회 - 지산배수펌프장 전기안전관리 대행수수료 110,000원*12월 - 생활용수 수질검사 수수료(46개항목) 184,000원*10개소*1회 - 생활용수 수질검사 수수료(8개항목) 16,200원*14개소*3회 - 생활용수 수질검사 채수병구입 3,500원*14개소*4회 - 기반조성사업 계획서 작성 칼라프린터 토너교체 495,000원*4개*1회 - 기반조성사업 추진 프린터 토너 교체 165,000원*3개*4회 ○급양비 - 기반조성사업 현안업무추진 특근매식비 5,000원*5인*120일 	9,197 1,200 1,320 1,840 681 196 1,980 1,980 3,000 3,000		
02 공공운영비	10,559	11,415	△856
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금및제세 - 복길간척지 관리사 전화료 20,000원*12월 	5,759 240		

부서: 건설교통과
 정책: 농촌생활 및 생산기반 정비
 단위: 용수개발 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-복길간척지 관리사전기료 50,000원*12월	600		
	-지산배수펌프장 전기료 20,000원*12월	240		
	-마실배수펌프장 전력사용료 30원*2,500kw*12월	900		
	-마실배수펌프장 사용료 1,574.5원*400kw *6월	3,779		
	○연료비	2,800		
	-복길간척지 배수갑문관리사 연료비 150,000원*12월	1,800		
	-복길간척지 배수갑문 발전기 유류대 1,000,000원*1대	1,000		
	○시설장비유지비	2,000		
	-복길간척지 배수갑문 유지관리 1,000,000원*1건	1,000		
	-지산배수펌프장 유지관리 1,000,000원*1대	1,000		
202	여비	7,200	7,200	0
01	국내여비	7,200	7,200	0
	○국내여비	7,200		
	-총액계상 20,000원*5인*72일	7,200		
401	시설비및부대비	145,000	224,000	△79,000
01	시설비	145,000	224,000	△79,000
	○시설비	145,000		
	-저수지 스피들및통관보수 10,000,000원*4개소	40,000		
	-농업용암반관정 써징 2,000,000원*10개소	20,000		
	-농업용암반관정 모터교체 3,000,000원*5개소	15,000		
	-농업용저수지 여수토보수 35,000,000원*2개소	70,000		
행정운영경비(건설교통과)		20,154	25,196	△5,042
기본경비		20,154	25,196	△5,042
기본경비(건설지원)		20,154	25,196	△5,042
201	일반운영비	18,654	20,196	△1,542
01	사무관리비	16,285	17,564	△1,279
	○일반수용비	16,285		
	- 기본사무용품 구입 20,000원*25명*2회	1,000		

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-복사용지	5,134		
· A3 26,400원*2박스*12월	634		
· A4 20,000원*15박스*12월	3,600		
· B4 25,000*3박스*12월	900		
-복사기 유지관리(Aficio1060)	1,232		
· 토너교체 286,000*1대*2회	572		
· 드럼 현상제 교체 660,000원*1대*1회	660		
-프린터 유지관리	1,482		
· 토너교체(LP2250) 330,000원*1대*2회	660		
· 토너교체(LP1670) 165,000*2대*1회	330		
· 칼라프린터 잉크(HP6656) 82,000원*3대*2회	492		
- 팩스 토너교체(LF4550) 121,000원*3회	363		
-민원인 접대용 재료(차,음료) 구입 20,000원*11종*12개월	2,640		
-냉온수기 소독및 생수구입	882		
· 냉온수기 소독 70,000원*1대*3회	210		
· 생수구입 3,500원*16통*1대*12개월	672		
-민원인용 홍보지및 신문구독(중앙지,지 방지) 12,000원*21종*12개월	3,024		
-사무실 관리운영	528		
· 청소용품 및 방향제 등 구입 88,000원*6회	528		
02 공공운영비	2,369	2,632	△263
○공공요금 및 제세	1,540		
-정기분 도로점용료 부과편료 220원*500명	110		
-국유재산 관리 부과우편료 220원*500명	110		
-건설교통과 일반전화료 40,000원*2대*12월	960		
-유선방송회선료 30,000원*12월	360		
○시설장비유지비	829		
-복사기 수리비 200,000원*2회	400		
-프린터수리비 150,000*2회	300		
-팩스기수리비 43,000*3회	129		

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
○에어컨구입 1,500,000원*1대	1,500		